
2026年 1月 

医療関係者 各位 

サノフィ株式会社 
 

インスリン リスプロ BS注ソロスター® HU｢サノフィ｣の供給に関するお詫びとお知らせ 

 

謹啓 

時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は弊社製品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上

げます。 

弊社が製造販売しております、インスリン リスプロ BS 注ソロスター® HU｢サノフィ｣の供給不安によりご迷

惑をおかけしておりますこと、お詫び申し上げます。 

本製品の現時点での状況と今後の対応について、下記の通りご案内申し上げます。 

本件に関し、製薬会社としての重要な使命であります医薬品の安定供給が確保できず、医療関係者の 

皆様ならびに患者様やそのご家族に深くお詫びを申し上げますとともに、何卒事情ご賢察の上、ご理解とご

協力を賜りますようお願い申し上げます。 

謹白 

記 

1. 限定出荷継続製品 

※2026年 1月より変更 

2. 供給の状況 

現在、弊社から卸様への出荷を調整させていただいている最中ではございますが、市場環境の変化によ

るインスリン製剤の世界的な供給量低下が想定され、弊社インスリン製剤への需要のさらなる急速な増加

が予測されております。しかしながら、インスリン製剤全体の製造キャパシティが限られている中で早期に増

産体制を構築することは難しく、弊社と致しましては、全世界でのインスリン使用患者様への影響を最小限

に留めるため、基礎インスリン製剤の製造能力を維持しつつ供給量を増加させる手段を模索しております。

つきましては、追加インスリン製剤の製造を調整せざるを得ず、2026 年 3 月より、本製品の著しい供給量の

減少が見込まれております。状況が改善されるまでは引き続き「B. 出荷量減少」での限定出荷を継続させ

ていただきます。この影響は長期にわたることが想定され、現時点では、安定供給の再開時期については

未定でございます。 

3. 医療関係者の皆様へのお願い 

誠に勝手ではございますが、インスリン リスプロ BS注ソロスター® HU｢サノフィ｣の新規処方はお控えいた

だき、また、既存の患者様につきましても、患者様の血糖管理に懸念のある方以外は、可能な限り代替品へ

の変更をご検討いただけますようお願い申し上げます。 

4. インスリン リスプロ BS注ソロスター® HU｢サノフィ｣の代替品のご案内 

販売名 一般名 製造販売会社 

インスリン アスパルト BS注 

ソロスター® NR「サノフィ」 

インスリン アスパルト 

（遺伝子組換え） 
サノフィ株式会社 

 

＜本件に関するお問合せ先＞サノフィ株式会社 くすり相談室 

電話番号 0120-109-905（フリーダイヤル）月～金 9:00～17:00（祝日・会社休日を除く） 

お電話が混みあう場合がございます。QRコードよりオンラインでもお問い合わせいただけます。 

製品名 包装単位 統一商品コード 出荷量と対応状況 

インスリン リスプロ BS注 

ソロスター® HU｢サノフィ｣ 
3mL×2本 199324079 

B．「出荷量減少」 

②．「限定出荷」（自社の事情）※ 


